
 
        

Autorità  di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 73/18 del 05.12.2018 

 

OGGETTO: Incarico per rilascio di parere giuridico legale in merito alla Contrattazione aziendale 

decentrata dei dipendenti dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. – Impegno di 

spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 1/17 del Comitato di Gestione del 31.07.2017 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che in data 02.05.2018 il Presidente di questa AdSP ha siglato con le rappresentative 

provinciali dei Sindacati la Contrattazione aziendale decentrata dei dipendenti dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale; 

Considerato che la predetta Contrattazione aziendale decentrata dei dipendenti dell’AdSP del Mare 

di Sicilia Orientale può essere attuata solo posteriormente al recepimento da parte del Comitato di 

Gestione;  

Considerato che il Comitato di Gestione durante la trattazione del punto in argomento ha più volte 

manifestato, anche su suggerimento del Collegio dei Revisori dell’Ente, perplessità in merito ad 

alcuni istituti in essa contrattati, tanto che ancorché recepita con Delibera n. 11/18 del 26.09.2018,  

con successiva Delibera n. 18/18 del 24.10.2018, ne ha poi sospeso l’efficacia per giorni 60 in attesa 

di poter procedere ad ulteriori e necessari approfondimenti; 

Preso atto che il Comitato di Gestione nel corso della seduta del 21.11.2018, durante la quale veniva 

trattato il recepimento della Contrattazione aziendale decentrata dei dirigenti dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale, ha manifestato la necessità, atteso il termine di scadenza della sospensione, in data 

13.12.2018, della Delibera n. 11/18 e, gli ulteriori approfondimenti fatti, di richiedere un parere 

giuridico legale a supporto della decisione da dover assumere in merito alla prosecuzione degli atti 

relativi al recepimento della Contrattazione aziendale decentrata dei dipendenti dell’AdSP del Mare 

di Sicilia Orientale; 

Vista la nota prot. 6/2018 RIS del 23.11.2018, con la quale è stato chiesto all’Avv. Prof. Vito Branca, 

esperto della materia, di voler assumere incarico di formulare un parere giuridico legale sulla 

Contrattazione aziendale decentrata dei dipendenti dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, nonché di 

voler formulare il relativo preventivo di spesa; 

Considerato che il predetto Avv. Prof. Vito Branca è stato selezionato in ragione del proprio 

Curriculum Vitae, agli atti dell’Ente al protocollo n. 10698 – E – 2018 del 22.11.2018;  

Vista la nota dell’Avv. Prof. Vito Branca, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 11106 –E- 2018 del 

04.12.2018, con la quale lo stesso comunica la propria disponibilità ad accettare l’incarico fornendo 

lo scema di parcella ai sensi del D.M. 55/2014, tariffario degli Avvocati,  di complessivi €. 



11.134,55, scontati a complessivi  €. 8.754,72 di cui €. 6.000,00 per compensi professionali oltre 

spese generali 15%, C.P.A. 4% ed IVA 22%;  

Preso atto che il predetto preventivo è formulato nel rispetto dei valori medi tariffari di cui al D.M. 

55/14 recante: "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione 

forense ai sensi degli artt. 1, 3 e 18 della legge 31 dicembre 2012 n. 247", considerando 

analiticamente i valori  del caso “assistenza stragiudiziale”; 

Considerato che lo stesso si è reso disponibile ad accettare l’incarico fino alla conclusione e senza 

altri oneri aggiuntivi;   

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che consente 

l’affidamento diretto di lavori e servizi entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii, in tema di affidamenti 

legali;   

Preso atto che sono stati analizzati i criteri dell’economicità ed efficacia dell’affidamento, ovvero 

rispetto dei parametri fissati dal D.M. 10.03.2014 n. 55, nonché congruità degli atti da porre in essere 

in relazione allo scopo del raggiungimento del risultato ottimale per l’Amministrazione, oltre che lo 

sconto praticato;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota n. 0005430 del 27/02/2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

DETERMINA 
 

di affidare all’Avv. Prof. Vito Branca l’incarico per la redazione di parere giuridico legale, di ausilio 

al Comitato di Gestione dell’Ente,  in merito alla Contrattazione aziendale decentrata dei dipendenti 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. 

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 8.754,72 sul capitolo di spesa 113/170 art. 01 del 

bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità.    

 

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                    Il Segretario Generale                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                          Ing. Carlo Guglielmi 

             Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

               


